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Úvodem

Tato rigorózní práce je věnována tématu dominantního postavení a jeho zneužití

v českém a komunitárním právu, a to na komparativní bázi. Vychází z právního stavu

ke dni 31. prosince 2010.

Myšlenkový koncept této práce však nespočívá pouze v opakování mnohokrát

vyřčených manter s dominantním postavením a jeho zneužitím spojených. Nemalé úsilí

jsem se totiž pokusil vložit jednak do zpracování a komentování nové, relevantní

judikatury (ať komunitární či tuzemské) jednak do přiblížení reformy soutěžního práva

na poli čl. 102 SFEU, která je nyní v plném proudu (byť tomu situace v podmínkách

tuzemských příliš nenasvědčuje).

Jelikož však zneužití dominantního postavení není zdaleka jediným projevem

nedovoleného použití tržní síly, dovolil jsem si také, v zájmu komplexního nastínění

popisované problematiky, stručně pojednat o konceptech hospodářského postavení,

ekonomické závislosti, resp. významné tržní síly a jejich zneužívání. Tyto další

koncepty totiž přestávají skomírat na okraji zájmu odborné veřejnosti a především

konceptu ekonomické závislosti, resp. jejího zneužití se po letech tuhých bojů

o patřičné legislativní zakotvení dostává pozornosti málo vídané.

Při tvorbě jsem v části týkající se komunitární úpravy soutěžního práva vycházel

z textů či komentářů předních evropských autorů věnujících se soutěžnímu právu

(Monti, G., Stroux, S., Korah, V. aj.) a především pak textů rozhodnutí komunitárních

soudů a Komise, v části věnované českému soutěžnímu právu jsem postupoval obdobně

(z citovaných předních odborníků uvádím zejm. Bejčka, J. a Petra, M.
1
), zejména jsem

se však věnoval rozhodnutím českých soudů či ÚOHS, kterým až dosud nebyla

poskytována příliš velká pozornost.

Jelikož jsou přístupy shora citovaných autorů k tématu hospodářské soutěže

známy, zaměřil jsem především na judikaturu komunitárních, potažmo českých soudů,

doplněnou o rozhodovací činnost příslušných soutěžních úřadů. V tomto ohledu jsem,

zejména při zpracování pasáží této práce věnovaných českému soutěžnímu právu, do

velké míry pominul jinak běžně citované statě našich předních komentátorů (Bejček, J.,

Munková, J., Kindl, J.) a pokusil se přinést výklad jejich myšlenkami nezatížený.

1
Např. Petr, M. a kol. (2010), na které jsem se zčásti autorsky podílel.
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Tato práce neslouží k dokonalé orientaci v tématu jí popisovaném – předpokládá

totiž znalost, jakkoliv detailní či povrchní, základních pojmů soutěžního práva jako

např. podnik (v českém právním prostředí soutěžitel), relevantní trh či obecně

základních forem narušení hospodářské soutěže. Každý ze zmiňovaných pojmů by

vydal na samostatnou práci, proto se v tomto ohledu (a, pohříchu, také v tom nejlepším

případě) omezím pouze na telegrafické informace doplněné odkazy na příslušnou

literaturu, kde se lze s nimi detailně seznámit.

Jako podniky
2
v dominantním postavení jsou jak v tuzemské, tak i komunitární

právní úpravě shodně nazírány entity, které jsou schopny chovat se na relevantním trhu

do značné míry nezávisle. Soutěžní právo zakazuje, aby tohoto svého postavení

zneužívaly, tedy využívaly svou tržní sílu k újmě jiných podniků nebo spotřebitelů.

Takové jednání se označuje za zneužívání dominantního postavení.

Oběma konceptům, tzn. jak konceptu dominantního postavení, tak i jeho zneužití

se budu v rámci této práce detailně věnovat. V souladu se shora popsaným však

nezůstane jen u nich.

Mé výchozí úvahy se budou pochopitelně odvíjet od konceptu dominantního

postavení. Nejprve jej přiblížím na pozadí práva komunitárního, kde lze čerpat

z nepřeberných zdrojů, zejm. však z rozhodovací činnosti Komise a komunitárních

soudů. Vzápětí bude následovat výklad téhož z pohledu práva českého, kde bylo třeba

zejm. vyzdvihnout přechod k materiálnímu pojetí tohoto konceptu, který byl

legislativně zakotven společně s přijetím OHS.

Dominantní postavení na trhu může zaujímat jen jeden podnik. Nicméně,

identickou situaci nelze vyloučit ani v případě plurality podniků. V takových případech

se dovozuje tzv. kolektivní dominantní postavení, kterému je věnována kapitola druhá.

Pro kolektivní dominantní postavení je charakteristické, že nebylo tak frekventovaným

předmětem posuzování Komise či komunitárních soudů, natož ÚOHS jako dominantní

postavení „prosté“. Tudíž k tomuto tématu neexistuje tak bohatá judikatura či literatura,

2
Jsem si vědom toho, že komunitární právo pracuje s pojmem podnik (undertaking), zatímco česká

právní úprava s pojmem soutěžitel. Jakkoliv bylo dříve otázkám identického obsahu obou pojmů

věnováno v odborné literatuře nemálo prostoru, lze konstatovat, že dnes již o tom není sporu, tudíž je

budu pro účely této práce v souladu s aktuální literaturou považovat za synonyma. V této souvislosti srov.

Petr, M. a kol. (2010), str. 78 a násl.
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jak je tomu v případě „prostého“ dominantního postavení. Přesto jsem se pokusil uvést

i k této problematice nikterak malé množství poznámek. Podstatná část zmiňované

kapitoly popisuje nahlížení kolektivní dominance z komunitárního pohledu. Adekvátní

prostor byl však vymezen také související úpravě české, a to opět z důvodu nové právní

úpravy přinesené OHS. Pro dokreslení případů plurality na straně podniků, která může

mít soutěžně právní relevanci, jsem tuto kapitolu doplnil také stručným pojednáním

o oligopolech.

Kapitola v pořadí třetí je vymezena komplexnímu objasnění konceptu zneužití

dominantního postavení, které zahrnuje jak zneužití „prostého“, tak i kolektivního

dominantního postavení, opět v členění na právo komunitární a české. K samostatné

dílčí kapitole komentující českou právní úpravu jsem přistoupil, podobně jako

v předcházejících případech, z důvodu zdůraznění rozdílu nové právní úpravy oproti

právní úpravě předcházející, dílem také z důvodu podtržení zcela zásadního významu

vztahu mezi tzv. generální klauzulí zneužití dominantního postavení a jeho jednotlivými

skutkovými podstatami, jak jsou v OHS příkladmo vyjmenovány, dílem však také

s ohledem na skutečnost, že se české soudy v poslední době věnovaly více otázkám

újmy způsobené protisoutěžním jednáním.

Stranou však nezůstane ani skutečně letmé seznámení s konceptem monopolního

postavení a jeho zneužití v antitrustovém právu Spojených států amerických (kapitola

čtvrtá).

Od konce 90. let minulého století začala Komise na poli čl. 101 SFEU

a spojování podniků formulovat a následně též uskutečňovat odlišnou politiku v oblasti

soutěžního práva. Tato politika spočívá ve větším důrazu na ekonomický a na

následcích založený přístup (economic and effect-based approach), dále též „Nový

přístup“. V posledních pěti letech jsme pak mohli být svědky snahy Komise dotáhnout

do zdárného konce své úsilí zavést Nový přístup do všech oblastí soutěžního práva

Společenství také reformou čl. 102 SFEU.

K podstatě a možným důsledkům tohoto přístupu na dosavadní chápání

konceptů dominantního postavení a jeho zneužití, zejm. v kontextu stávající judikatury

přináším komentář v kapitole páté. Tuto kapitolu jsem po určitém váhání zařadil „až“

jako pátou v pořadí, když jsem považoval za nezbytné postupně vymezit obecné pojmy

dominantního postavení a jeho zneužití v komparovaných právních úpravách a zároveň
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již „pracovat“ s projevy Nového přístupu při navazujících výkladech jednotlivých

skutkových podstat zneužívajícího jednání. „Reformní“ kapitola tak představuje jistý

předěl mezi „obecnou“ a „zvláštní“ částí této práce, když prvně jmenovaná část je jí

završena a ta druhá již popisuje její jednotlivé projevy na případech z praxe.

Jak již bylo naznačeno, po těchto, více či méně teoretických výkladech následuje

kapitola šestá obsahující popis nejrůznějších příkladů zneužití dominantního postavení,

se kterými se lze ať v komunitární či české praxi setkat. Samostatná dílčí podkapitola

pak komentuje jedno ze série posledních rozhodnutí českých soudů zabývajících se

zneužitím dominantního postavení, na kterém je možné demonstrovat aktuální stav

aplikace Nového přístupu v podmínkách České republiky.

Před samotným závěrem této práce pak budou mé poslední poznámky, v zájmu

[…]

502

V oblasti zakázaných cenových praktik mají své nepřehlédnutelné místo také

rabaty
503

a zneužití dominantního postavení formou tzv. predátorských cen (predatory

pricing), tedy cen nastavených na takovou úroveň, jejichž cílem je odstranění nebo

výrazné oslabení konkurence.

Z hlediska soutěžního práva tedy není rozhodující

samotná skutečnost, že cena je podnákladová, ale dopady, jaké má na soutěž.
504

Otázkami predátorských cen se Komise a komunitární soudy zabývaly zejm.

v případech AKZO,
505

Tetra Pak II
506

a v poslední době France Télécom.
507

Judikatura se přitom ustálila na závěru, že za predátorské lze v zásadě bez

dalšího (per se) považovat ceny nižší než průměrné variabilní náklady (average variable

cost, dále též „AVC“)
508

v rozsahu, v němž použitím takových cen podnik

v dominantním postavení zřejmě sleduje pouze hospodářský cíl spočívající ve vyloučení

svých soutěžitelů.
509

Jinými slovy, takové ceny jsou považovány per se za zneužívající,

500

Srov. Ritter, L., Braun, W. D. (2004), str. 431.

501
Rozsudek ESD 298/83 CICCE.

502
V daném případě se jednalo o Evropskou asociaci filmového průmyslu, která si (nakonec neúspěšně)

stěžovala u Komise na to, že poplatky, které tři francouzské televizní stanice platily distributorům za

právo vysílat filmy, byly neodůvodněně nízké.

503
Tyto jsou rozebrány v samostatné části 6.6 této práce.

504
Srov. např. stanovisko Komise obsažené v rozsudku ESD 62/86 AKZO, odst. 64.

505
Rozsudek ESD 62/86 AKZO, kde se jednalo o případ nabízení organických peroxidů za podnákladové

ceny s cílem vyloučit konkurenta.

506
Rozsudek ESD C-333/94 P Tetra Pak II, popisující případ prodeje kartónových obalů užívaných jako

obalového materiálu pro pasterizované mléko za podnákladové ceny.

507
Rozsudek ESD C-202/07 P France Télécom, kde se jednalo o uplatňování predátorských cen v oblasti

vysokorychlostního přístupu k Internetu (ADSL) v rámci plánu směřujícího k ovládnutí tohoto trhu ve

významné fázi jeho rozvoje.

508
Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik v této souvislosti pracují s AAC, které lépe odrážejí

možnou oběť dominantního podniku. Srov. Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik, odst. 64.

509
Rozsudek ESD C-202/07 P France Télécom, odst. 109.
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protože jediným zájmem, který může podnik mít, aby takové ceny uplatňoval, je

vyloučení jeho soutěžitelů (úmysl predace se předpokládá).
510

U cen vyšších než AVC, ale nižších než průměrné celkové náklady (average

total cost, dále též „ATC“), je již třeba k jejich označení za zneužívající prokázat, že

cenová politika dominantního soutěžitele byla motivována snahou konkurenci vyloučit,

tzn. že byly stanoveny v rámci plánu, který má za cíl vyloučit soutěžitele (úmysl

predace je třeba prokázat, a sice na základě významných a shodujících se indicií).
511

Rozhodnutí ve věci France Télécom mělo také významné dopady na posuzování

otázek recoupment,
512

meeting competition defence
513

a z ekonomického pohledu také

na potvrzení široké posuzovací pravomoci Komise při komplexním ekonomickém

posouzení při výpočtu míry pokrytí nákladů dotčených podniků.
514

Predátorské ceny mohou být v praxi navíc kombinovány s tzv. křížovým

financováním (cross-subsidization). Křížové financování je možno popsat jako

přenášení nákladů dominantního podniku z jednoho trhu na trh jiný, což takovému

podniku jednak umožňuje nabízet služby či produkty za podstatně výhodnějších

podmínek než konkurenční nabídky jednak ale také může vést k narušení hospodářské

soutěže.
515

510

Srov. rozsudek Tribunálu T-340/03 France Télécom, odst. 195.

511
Ibid. Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik v této souvislosti pracují s tím, že Komise může,

hodlá-li prokázat predátorskou strategii, prověřit, zda krátkodobé čisté příjmy byly nižší než ty, které

mohly být očekávány z přiměřeného alternativního chování (v tomto ohledu se zřejmě jedná o variaci

AKZO testu ve vztahu k cenám nižším než ATC stanovené s predátorským úmyslem). V podrobnostech

srov. následující výklad v rámci této části.

512
Když u cen nižších než AVC nebo ATC (avšak zároveň vyšších než AVC) není nezbytné prokazovat,

že dotčený podnik měl skutečnou šanci nahradit své ztráty. Srov. rozsudek Tribunálu T-340/03 France

Télécom, odst. 227. V podrobnostech k otázkám recoupment srov. následující výklad v rámci této části.

513
Když se konstatovalo, že právo podniku v dominantním postavení přizpůsobit se cenám soutěžitelů

není absolutní, a i když takové postavení nemůže zbavit podnik je zaujímající práva chránit vlastní

obchodní zájmy, pokud jsou ohroženy, a je také nutno mu v přiměřeném rozsahu přiznat možnost jednat,

jak uzná za vhodné, aby chránil uvedené zájmy, takové chování nelze povolit, jestliže je jeho konkrétním

účelem posílení tohoto dominantního postavení a jeho zneužití. Ibid., odst. 182 a 185.

514
Ibid., odst. 162 a 163.

515
Srov. Van Bael & Bellis (2005), str. 940. Případem křížového financování tam zmiňovaným je

rozsudek ESD C-333/94 P Tetra Pak II.
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 Konečně, za zvláštní formu nepřiměřené cenové politiky bývá označováno také

tzv. zmenšování rozpětí (margin squeeze).
