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Cíl a obsah práce:

Posuzovaná rigorózní práce je rozsáhlou srovnávací, výkladovou a místy i kritickou analýzou
právní úpravy a aplikační praxe ve věci zneužití dominantního postavení dle práva EU a ČR.
Cílem autora nebylo ověřit určitou hypotézu nebo analyzovat dosud neznámý jev, ale naopak
důsledně, kriticky a ve srovnávací perspektivě se vyrovnat s materií (snad dostatečně) známou
z učebnic i praxe soutěžního práva.

Od toho cíle se pak odvíjí struktura, obsah a styl jeho práce. Dvě stovky stran vlastního textu
rozdělil autor sedmi hlavních kapitol, v nichž v logicky posloupnosti komentuje sám koncept
dominantního postavení (1.), následně zvláštní případ kolektivního dominantního postavení –
oligopolu (2.) a po té přechází ke problematice zneužití (3.), kterou vykládá velmi obsáhle a
plasticky, mj. s odskokem do antitrustu USA (4.), kritickým rozborem reformy aplikace
článku 102 SFEU dle pokynů Evropské komise (5.), načež přechází k analýze jednotlivých
typů zneužívajících praktik (6.) a nakonec pak k „exkurzu“ do nové skutkové podstaty
jednostranného narušení soutěže, kterou je v ČR zneužití významné tržní síly (7.).

Z tohoto přehledu je zřejmé, že práce je pojata velmi komplexně, jakkoli tato komplexnost
platí právě jen pro analyzovanou oblast dominance a jeho zneužití. Autor se vědomě (viz
vymezení v úvodu str. 5) zdržel jakéhokoli exkurzu do problematiky soutěže a její ochrany
obecně, nevěnuje se ani okrajově jiným typům omezení soutěže, ani konceptům, které se
zneužitím dominance těsně souvisejí, tj. především vymezení relevantního trhu jako základu
hmotně-právního posouzení, ani institucionálně-procesní stránce ochrany soutěže před
zneužitím dominance. Jde o jasnou volbu diktovanou již tak značným rozsahem a
kompaktním charakterem práce. S touto volbou je možné polemizovat, neboť výklad
konceptu dominance je bez výkladu vymezení relevantního trhu poněkud překvapivý,
nicméně mám za to, že autor celkovým obsahem a vyzněním práce toho její přísné omezení
na klíčové téma více než ospravedlnil.

Z hlediska cíle a obsahu je tedy práci možno hodnotit jako dobře promyšlenou, zacílenou sice
na popis a kritickou analýzu širokého fenoménu, avšak vypořádávající se s tímto úkolem
velmi zdařile, s nesporným rozhledem a nadhledem a místy i s originální kritičností.

Formální stránka práce:

Splnění formálních kritérií posuzovanou prací považuji za zcela příkladné. Práce má
požadovaný rozsah a úpravu, podrobný obsah, poměrně obsáhlý a výstižný úvod i závěr, zcela
mimořádný poznámkový aparát (795 odkazů pod čarou!). Je vybavena přehledem zkratek,
resumé v anglickém a abstraktem v českém jazyce. Uznání zaslouží seznam použitých
pramenů, který může sloužit jako téměř dokonalý přehled judikátů a rozhodnutí ve věcech
zneužití dominance, relevantní právní úpravy a soft-law, jakož i reprezentativní komentářové
literatury. Je zkrátka patrné, že autor se podílel na jedné z klíčových kolektivních publikací
„českého“ soutěžního práva (Petr M. a kol. Zakázané dohody a zneužívání dominantního
postavení v ČR, 2010) a je publikačně zkušeným autorem, neboť práce je provedena v kvalitě
požadované k publikaci v renomovaném nakladatelství.

Celkové hodnocení (silné a slabé stránky) práce:

Již z výše uvedených dílčích poznámek ke kvalitě obsahu a formy práce je patrné, že oponent
jednoznačně považuje práci za velmi zdařilou. K silným stránkám práce řadí zejména:

Důslednost autora, projevující se jednak v úplnosti, s jakou se snaží hodnotit jednotlivé
analyzované jevy a jednak v poznámkách pod čarou a odkazech na další prameny, které
vedou čtenáře k dalšímu, ještě detailnějšímu poznání problematiky.

Samostatnost s jakou se autor vyjadřuje – místy i velmi kriticky - k rozhodnutím, resp.
aplikační praxi na straně EU i ČR. Autorův styl či způsob podání zjevně nekopíruje klasické
učebnice a komentářové texty k dané problematice. Z textu je patrný kritický odstup od
problematiky, a to až do jejích nejširších souvislostí, např. autor netají, že není zastáncem
úplné ekonomizace soutěžního práva v neoliberálním duchu, což je sám o sobě postoj
vyžadující dostatečně hlubokou znalost soutěžní problematiky obecně a nezbytného
kritického nadhledu vůči zkoumaného tématu.

Velmi kvalitně zpracovaný úvod a závěr práce, které nejsou v podání autora jen „nutnou
povinnou součástí“, do které je třeba „něco napsat“. V úvodu autor jasně vymezuje záměr,
metodu, práci s prameny, strukturu práce i limity, které práci stanovil. V závěru autor
neopakuje heslovitě obsah práce, ale s nadhledem zdůrazňuje obecnější poznání, k němuž
dospěl analýzou současného pojetí zneužití dominance v právu EU a ČR.

Poněkud samozřejmě – v kontextu dosavadního hodnocení práce – pak může vyznít pochvala
i samotného intelektuálního obsahu práce, který svědčí o tom, že autor tématem vládne,
rozumí mu, správně vykládá a používá koncepty, termíny, souvislosti, které jsou soutěžnímu
právu vlastní.

Za jediný, uvedení hodný nedostatek práce, považuje oponent autorův sklon vyjadřovat se
stylem, který čtenáře nijak „nešetří“ a příliš mu práci se složitou matérií neusnadňuje.

Zaprvé, autor skutečně předpokládá dobrou znalost soutěžní problematiky na straně čtenáře.
Jeho text je většinou spíše nad-stavbou, místy shrnujícím, místy polemizujícím komentářem,
který sice čtenáři tu a tam na počátku nové kapitoly pomáhá obecným úvodním výkladem,
prakticky nikde však pro něj na konci kapitoly neshrnuje (snad s výjimkou str. 119-121)
klíčová zjištění. Řadu faktografických údajů obsahují spíše poznámky pod čarou, nikoli
vlastní text, který si drží nadhled zasvěceného komentátora. Je zřejmé, že autor nechtěl
opakovat „učebnicové triviality“ a byl veden snahou uniknout kritice, že jeho práce je
pouhým popisem, souhrnem známého. To se mu nepochybně povedlo, místy – dle soudu
oponenta – na úkor čtenářsky vstřícné sdělnosti práce. I čtenář s problematikou obeznámený
musí často pod „palbou“ autorových konstatování a odkazů četbu zastavovat, sám si
zobecňovat či sumírovat přečtené, aby si udržel orientaci a vnímal další autorova sdělení.

Tato anti-didaktičnost autorova přístupu je zesílena absencí mezititulků či jiných grafických
prvků (odrážky, tučné písmo) atd., které by více členily text. Zejména ty kapitoly, v nichž
autor komentuje komunitární úpravu analyzovaného právního pojmu, mají osm i deset stran,
což činí tyto základní pilíře textu, podané bez takové „výpomoci“, poněkud obtížně
vnímatelné.

Na druhé straně oponent uznává, že díky tomuto pro čtenáře náročnému stylu sdělení autor
unikl úskalí tuctového pojednání o základech právního postihu zneužití dominantního
postavení a vytvořil tak dílo, které je nepochybně originální, inspirativní a hodné pozornosti.

Vzhledem k výše řečenému nemá oponent pochyb, že autor svou prací beze zbytku splnil
nároky kladené na rigorózní práci.

Otázky k obhajobě:

Krize, zprvu finanční, pak hospodářská a dluhová, trvá v EU již více než tři roky a zřejmě
nekončí. Projevilo se či projevuje se nějak nevyhnutelné zpochybnění dosavadních přístupů
k regulaci trhů i na přístupu Komise či ESD k aplikaci článku 102 SFEU?

Jak se podle autora snáší Komisí prosazovaný „effect-based“ přístup ke zneužití dominance
s tradičním „objektivním“ pojetím tohoto deliktu ze strany ESD, které nejenže nevyžaduje od
„zvláštně odpovědného“ dominanta zavinění, ale ani jasnou příčinnou souvislost mezi
zneužitím na straně jedné a úsilím o udržení dominance na straně druhé? Nevyžaduje „effect-
based“ přístup – již z hlediska elementární logiky – spíše přechod na pojetí známé z USA, tj.
postihovat jen objektivně seznatelný úmysl vytlačit konkurenta jinak než lepším výkonem?

Praha, 25. 11. 2011

Václav Šmejkal